
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

26/04/2021 

125 43 

OGGETTO: 
 

BUONI SPESA ASSEGNATI TRAMITE IL FONDO DI  
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID 
19  RIMBORSO SOMME. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 27/04/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



OGGETTO: Buoni spesa assegnati tramite il fondo di  solidarietà alimentare per emergenza 
COVID 19 – Rimborso somme.  
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 DEL 27.12.2019, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020 – 2022; 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Borgo Ticino per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020 - 2022; 
- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 61 del 26.03.2020, è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione - (PEG) per l’anno 2020; 

VISTI: 

- il DPCM del 24.10.2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 25.03.2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 22.05.2020 n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da Covid-19” e del D. L. 16.05.2020, n. 33 convertito con 
modificazioni dalla L. 14.07.2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato in G.U. n. 265 del 25.10.2020; 

- il DPCM del 3.11.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 
n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 
33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» a seguito del quale anche il Piemonte 
è stato dichiarato  “zona rossa” con conseguenti restrizioni lavorative; 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, del 29.07.2020 e del 7.10.2020, 
nonché l’ultimo DPCM del 03.12.2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

RITENUTO opportuno a seguito dell’art.2 D.L..23.11.2020 n.154 di riproporre un ulteriore 
intervento straordinario destinato al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, 
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

Visto altresì: 
- il DPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà 
comunale 2020”; 
- l‘ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la quale ha 
stanziato ulteriori risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto 
di buoni pasto di generi alimentari per mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, 
ciascun Comune procede all’acquisto in deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 
- la delibera della Giunta comunale n. 70 del 02.04.2020, concernente l’adozione di misure urgenti 
di solidarietà alimentare - istruzioni agli uffici, per l’utilizzo del fondo di solidarietà alimentare su 
citato; 
-il D.P.G.R. n. 139 del 12.12.2020; 
 

Osservato:  
- che in forza degli atti sopra richiamati, sono stati assegnati e già erogati a questa 
amministrazione € 66.068,08= oltre ad € 5.050,00= da privati, che si è ritenuto di spendere in 



buoni pasto utilizzabili per generi alimentari presso gli esercizi commerciali presenti sul territorio 
comunale da destinare ai soggetti in difficoltà che soddisfano i criteri stabiliti dalla Giunta con 
delibera di n. 70/2020 su citata; 
 
Preso atto: 

- che, in data 24.12.2020, al sig. Z. I. (le cui generalità sono omesse per privacy) sono stati 
erroneamente consegnati n. 8 buoni spesa del valore di € 25,00= ciascuno, per un totale di 
€ 200,00=, errore maturato da una mera OMONIMIA; 

 
Considerato: 

- che con note prot. n. 2166 in data 12.02.2021 e 3561 in data 12.03.2021 si è provveduto a 
richiedere la restituzione dei buoni, qualora non fossero stati utilizzati, o, in alternativa, il 
rimborso della somma di € 200,00=; 

 
VISTO il versamento di € 200,00= effettuato dal sig. Z. I. (le cui generalità sono omesse per 
privacy) in data 12.04.2021, a titolo di rimborso buoni spesa non dovuti; 
 

 

VISTI: 
- gli artt. 107 e 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

DETERMINA 
 
 

- che la premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente provvedimento per 
cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 
 

- di dare atto che in data 12.04.2021 il sig. Z. I. (le cui generalità sono omesse per privacy)  
ha provveduto al versamento della somma di € 200,00= a titolo di rimborso buoni spesa 
non dovuti; 
 

- di dare atto che la somma di € 200,00= è da introitare al capitolo 71502 codifica 3.500.2 e  
che la stessa verrà assegnata ed erogata con le modalità già in essere e con i criteri 
stabiliti dalla Giunta con deliberazione n. 70/2020, previa variazione di bilancio necessaria. 

 

Il Responsabile del Servizio f.f. 
                                  Dott. Regis Milano Michele 

 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Amministrazione nr.43 del 26/04/2021

26/04/2021Data: Importo: 200,00

Oggetto: BUONI SPESA ASSEGNATI TRAMITE IL FONDO DI  SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID 19  RIMBORSO
SOMME.

Bilancio
Anno: 2021

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 258.800,00
54.978,56

200,00
55.178,56

203.621,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 16.000,00

12.624,50

200,00

12.824,50

Disponibilità residua: 3.175,50

Capitolo: 71502

Oggetto: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - Rimborsi diversi da famiglie

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 84Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 84:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 84:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.004 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 26/04/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.004 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


